
 
 
 
 
 

 
 

“2020. Año del General Manuel Belgrano” 
 
 

Buenos Aires, 21 de diciembre de 2020 
RES.  PRESIDENCIA Nº 974/2020  
 
VISTO: 
 

La Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y las 
Resoluciones CM Nros. 1/2018, 1046/2011 y 220/2015 y Presidencia N° 1258/2015; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que conforme establece el artículo 1° de la Ley N° 31 (texto 
consolidado según Ley N° 6.347) “El Consejo de la Magistratura es un órgano permanente 
de selección de magistrados, gobierno y administración del Poder Judicial de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires con la función de asegurar su independencia, garantizar la 
eficaz prestación del servicio de administración de justicia, promover el óptimo nivel de sus 
integrantes, y lograr la satisfacción de las demandas sociales sobre la función 
jurisdiccional del Estado”. 
 

Que mediante Resolución Presidencia N° 1258/2015 se aprobó el 
texto ordenado, corregido y actualizado de la estructura orgánica del Consejo de la 
Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y sus respectivas funciones. 

 
Que recientemente se sancionó la Ley N° 6.302 que, entre otras 

modificaciones a la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.017), sustituyó la Oficina 
de Administración y Financiera por la Secretaría de Administración General y Presupuesto 
del Poder Judicial y estableció sus misiones y funciones. 

 
Que analizadas las funciones del Organismo con especial atención a 

la reforma de la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.017)  efectuada por Ley N° 
6.302, surge la necesidad de efectuar modificaciones en la misma, a efectos de optimizar la 
prestación del servicio que brinda, sin que ello signifique de ningún modo alterar los límites 
establecidos por la Resolución CM Nº 1/2018, manteniendo los principios de razonabilidad, 
austeridad y eficiencia. 
 

Que en efecto, las modificaciones responden a una propuesta 
efectuada por la Secretaria de Administración General y Presupuesto para mejorar la 
eficiencia y la eficacia de su gestión, en el marco de las competencias establecidas en los 
incisos 5, 10 y 13 del artículo 27 de la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.347). 

 
Que asimismo, cabe resaltar que la Ley N° 6.302 establece en su 

artículo 12 que “El personal que integre la Oficina de Administración Financiera del Poder 
Judicial, a la fecha de publicación de la presente Ley, pasará a integrar la Secretaría de 
Administración General y Presupuesto del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, en las mismas categorías que revisten a esa fecha, conservando su 
encuadramiento sindical, salarial, previsional y de seguridad social. El personal 
mencionado pertenece al Poder Judicial y podrá el/la Secretario/a de Administración 
General y Presupuesto del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, solicitar 
al Presidente del Consejo de la Magistratura la reasignación de los agentes transferidos 



 
 
 
 
 

 
 

“2020. Año del General Manuel Belgrano” 
 
 

por este artículo a cualquier dependencia dentro del Poder Judicial, teniendo en cuenta su 
idoneidad y antecedentes, a fin de optimizar la aplicación de los recursos humanos a la 
prestación del servicio de justicia a la comunidad. El resto de los recursos de cualquier 
índole asignados a la Oficina de Administración Financiera se transfieren 
automáticamente a la Secretaría de Administración General y Presupuesto del Poder 
Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”. 

 
Que a su turno, el artículo 14 de la Ley N° 6.302 reza: “Artículo 14.- 

Autorízase al Poder Ejecutivo a introducir las adecuaciones necesarias a la Ley de 
Presupuesto del ejercicio 2020 para dar cumplimiento a las modificaciones introducidas a 
las Leyes Nros. 31 y 1.903 (textos consolidados por Ley Nº 6.017) por la presente Ley y la 
creación del Programa Presupuestario correspondiente a la Secretaría de Administración 
General y Presupuesto del Poder Judicial”. 

 
Que en orden a los lineamientos establecidos en la Ley N° 6.302 

resulta evidente la necesidad de reorganizar las estructuras bajo la órbita de la Secretaría de 
Administración General y Presupuesto, a fin de garantizar la óptima operatividad de sus 
competencias. Ello, debe coordinarse conjuntamente con las funciones de otras 
dependencias del Consejo de la Magistratura.   

 
Que asentado lo expuesto, en primer lugar se propone suprimir la 

Oficina de Asistencia Administrativa que forma parte de la estructura de la Secretaría de la 
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica. Las funciones de esa 
dependencia quedarán subsumidas en la propia Secretaría.   

 
Que por otra parte, resulta conveniente crear la Oficina de 

Coordinación Administrativa que dependa estructuralmente del Departamento de 
Coordinación Administrativa que funciona en la Secretaría de Administración General y 
Presupuesto, con las funciones que se detallan en el Anexo I de la presente Resolución. 

 
Que es importante señalar que la propuesta no amplía en ningún 

modo la estructura orgánica del Consejo de la Magistratura sino que se limita a una 
modificación de dependencias funcionales de áreas ya existentes.  

 
Que en cuanto a la competencia para resolver en estas actuaciones, 

corresponde señalar que el artículo 25 de la Ley N° 31 (texto consolidado según Ley N° 
6.347) establece entre las atribuciones del Presidente la de “4. Ejercer toda otra atribución 
determinada por ley, los reglamentos, o las que sean delegadas por el Plenario”. 

 
Que mediante Resolución CM N° 1046/2011 se delegó en la 

Presidencia del Consejo de la Magistratura la política de recursos humanos en cuanto a la 
reorganización administrativa del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires -
excluido el Tribunal Superior de Justicia-. 

 
Que por lo expuesto, la competencia para resolver lo solicitado es 

del arbitrio de la Presidencia de este Consejo de la Magistratura. 
 



 
 
 
 
 

 
 

“2020. Año del General Manuel Belgrano” 
 
 

Que tomó intervención la Secretaría de Administración General y 
Presupuesto e informó que existen recursos presupuestarios suficientes y afectó 
preventivamente la presente propuesta mediante la Constancia de Registración N° 1124/12-
2020. 

 
Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 

31 (texto consolidado según Ley N° 6.347) y sus modificatorias, 
 

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 
 
Art. 1°: Suprimir la Oficina de Asistencia Administrativa que forma parte de la estructura 
de la Secretaría de la Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica. 
Las funciones de esa dependencia quedarán subsumidas en la propia Secretaría.    
 
Art. 2°: Crear la Oficina de Coordinación Administrativa que dependa estructuralmente del 
Departamento de Coordinación Administrativa que funciona en la Secretaría de 
Administración General y Presupuesto, con las funciones que se detallan en el Anexo I de 
la presente Resolución.   
 
Art. 3°: Establecer que el Lic. Julián Vázquez Paredes (LP 5702) se desempeñe como Jefe 
de la Oficina de Coordinación Administrativa con el cargo de Prosecretario Administrativo 
de Primera Instancia, manteniendo sus actuales condiciones de revista.  
 
Art. 4°: Establecer que los derechos jubilatorios que pudieran derivar de la designación 
dispuesta en el artículo 3° de la presente Resolución, quedan supeditados a lo que resuelva 
la Comisión conformada por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de la Nación y 
que el Consejo de la Magistratura integra a partir de la Resolución CM N° 93/2020. 
 
Art. 5°: Encomendar al Departamento de Análisis Normativo la incorporación de las 
modificaciones aquí dispuestas al texto ordenado de la Resolución Presidencia N° 
1258/2015. 
 
Art. 6°: Regístrese, publíquese y comuníquese a los Sres. Consejeros, a la Secretaría de 
Administración General y Presupuesto, a la Secretaría Legal y Técnica, a la Secretaría de la 
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica, a la Dirección 
General de Factor Humano, a la Dirección General de Programación y Administración 
Contable y a la Autoridad Aplicación Ley Ética Pública, publíquese en la página de internet 
del Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires, www.consejo.jusbaires.gob.ar y 
oportunamente archívese.  
 
 
RES. PRES. N° 974/2020  



 
 
 
 
 

 
 

“2020. Año del General Manuel Belgrano” 
 
 

Anexo I – RES. PRES. N° 974/2020 

 

Oficina de Coordinación Administrativa 

Funciones 

a) Asistir al Departamento de Coordinación Administrativa en las tareas 

administrativas de su competencia.  

b) Asistir al Departamento de Coordinación Administrativa en la organización del 

sistema de resguardo de la documentación, atendiendo su adecuación a las normas 

vigentes para su realización y elevar propuestas para su sistematización. 

c) Confeccionar un registro de documentación y resoluciones emitidas por la 

Secretaría de Administración General y Presupuesto. 

d) Diagramar un sistema de recepción, registro y salida de expedientes y actuaciones, 

y resoluciones de la Secretaría de Administración General y Presupuesto. 

e) Establecer un criterio de control del cumplimiento de los plazos de tramitación de 

las actuaciones y el dictado de resoluciones en la Secretaría de Administración 

General y Presupuesto y elevar al Departamento de Coordinación Administrativa 

informes trimestrales al respecto. 

f) Crear un registro de la información sobre el estado de los expedientes y de las 

actuaciones de la Secretaría de Administración General y Presupuesto. 

g) Controlar la correcta comunicación de las Resoluciones del Plenario de 

Consejeros, de las Comisiones permanentes y de la Presidencia del Consejo de la 

Magistratura a las dependencias bajo la órbita de la Secretaría de Administración 

General y Presupuesto. 

h) Controlar la correcta comunicación de las Resoluciones de la Secretaría de 

Administración General y Presupuesto a las distintas áreas del Consejo de la 

Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y otras áreas del Poder 

Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

i) Supervisar el seguimiento de los asuntos cuya atención y vigilancia le sean 

encomendados por la superioridad. 



 
 
 
 
 

 
 

“2020. Año del General Manuel Belgrano” 
 
 

j) Colaborar en la elaboración de los informes correspondientes para ser presentados 

en las reuniones de Comisión de Administración, Gestión  y Modernización 

Judicial y del Plenario de Consejeros.  

k) Colaborar en el control y actualización del inventario de los bienes patrimoniales 

asignados a la Secretaría de Administración General y Presupuesto.    

l) Cumplir con las demás funciones que le encomiende el Departamento de 

Coordinación Administrativa. 
 


		2020-12-21T17:24:11-0300
	Alberto Maques




